
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 9Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.182 DE 09 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Kadja Vilhena Medeiros, Identifi cação 
Funcional nº. 8084619101, Assessora Fazendária , lotada na 
CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 027/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa ELEVADORES OK COMÉRCIO DE 
PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-
EPP, para atender a prestação de  serviços de reforma com 
modernização, incluindo serviços continuados de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva no elevador Atlas, 
instalado no prédio órgão central da SEFA.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 852265

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  nº 003/2015.
Data: 13/07/2015.
Valor: R$ 34.669,24 (trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos ).
Objeto: Contratação de serviços especializados para a 
“Elaboração da Tabela de Preços de Veículos Automotores”, 
visando a cobrança do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores-IPVA, para o exercício 2016.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, caput da Lei no 
8.666/93, de acordo com o Parecer da Consultoria Jurídica n° 
350/2015/CONJUR.
Data da Ratifi cação: 13/07/2015.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa:  33.90.35 -  Fontes: 0144.
Nome: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - 
FIPE.
CNPJ: 43.942.358/0001-46.
Endereço: Avenida Corifeu de Azevedo Marques, nº 5677, Vila 
São Francisco, CEP 05.339-005, São Paulo/SP.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA.

Protocolo 852284

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1208, 14 DE JULHO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 95/15 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852319

PORTARIA Nº 1210, 14 DE  JULHO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o  Memº nº 77 / 15 - CERAT- BELÉM
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO , cargo Auxiliar Técnico , matrícula nº 032502880/1, 
portador do CPF nº 260.408.752-91, Suprimento de Fundos no 

valor total de  R$ 500,00 ( Quinhentos reais  ) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365.2647 - MODERNIZAÇÃO DA  
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO:  R$ 500,00 ( Quinhentos  
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o  5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852326

PORTARIA Nº  1211 DE 14 DE JULHO  DE  2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº  23/15  -  CECOMT - BASE CANDIRU
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO ,cargo  Fiscal de Receitas Estaduais  , matrícula nº 
25104602, portador do CPF nº 072.558.702-44 , Suprimento de 
Fundos no valor total de  R$ 3.000,00 ( Três mil reais ), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO:R$ 3.000,00 ( Três mil reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento .
A prestação de contas deverá ocorrer até o  5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852337

PORTARIA Nº 1212, 14 DE  JULHO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº nº 106/15  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE :  
CONCEDER ao (a) servidor (a) TÂNIA DO SOCORRO BARROSO 
DE ALMEIDA , cargo Assistente Administrativo , matrícula n.º 
03311260/02 , portadora do CPF nº 169.642.682-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 ( Dois m reais  ) , o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 ( Dois m 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas as 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JULHO do 
exercício corrente , e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a 
contar da data do recebimento .
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852348

PORTARIA Nº 1213, 14 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 107 / 15 - CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA MENDES, 
Secretária de Gabinete, matrícula nº 05266122-02, portador 
do CPF nº 453991232-15, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00  (Dois mil 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 

CECOMT-ITINGA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852357

PORTARIA Nº 1214, 14 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 107 / 15 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) DOLORES FERREIRA SANTOS 
VALENTE, Tecnico em Gestão Pública, matrícula nº 00057266-
02, portador do CPF nº 109.603.682-72, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00  (Mil e 
quinhentos reais )
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 500,00 ( Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
as processo normal de aplicação, referente ao mês de JULHO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 852363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  289 DE 08 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 
n.º 2015/012015730007631-5.
AUTORIZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a MARCELO MELLO 
VENTURA, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CERAT 
BELÉM, com o objetivo de PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO NO 
MUNICÍPIO., no período de 09.07.2015 a 20.07.2015, no trecho 
Belém/Salinopolis/Belém.
PORTARIA  295 DE 08 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 
00012/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001257-0.
AUTORIZAR o pagamento de 8 e 1/2 diárias a VITOR RAMOS 
MACAU, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de OPERAÇÃO SALINAS 2015  REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE 
MERCADORIA EM TRANSITO, no período de 07.07.2015 a 
15.07.2015, no trecho Belem/Salinopolis/Belem.
PORTARIA 289 DE 08 DE JULHO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº
2.819 de 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 00001/2015 - CERAT 
BELÉM, protocolado sob o nº
2015/0120157300076315.
Autorizar o pagamento de 11 e ½ diárias a MARCELO MELLO 
VENTURA Identifi cação funcional nº
0591521101, CPF 096.153.847-39, Fiscal de Receitas 
Estaduais-A, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA REG. DE 
ADM. TRIB/NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, com o objetivo de 
participar da
Operação verão no município, no período de 09.07.2015 a 
20.072015, no trecho Belém/Salinopólis/Belém.

Protocolo 852316

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 


